administrativo  abaixo  discriminado,  RECONHEÇO  a
dispensa  de  licitação.

PROCESSO Nº: 216/2025.

CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AFONSO
BEZERRA.

CONTRATADO:  59.174.940  JOSÉ  EMANUEL  FREIRE  DE
ARAUJO FILHO.

CNPJ: 59.174.940/0001-40.

VALOR DA  CONTRATAÇÃO:  R$  30.095,00  (trinta  mil  e
noventa e cinco reais).

CONTRATADO:  JR  INDÚSTRIA  E  COMERCIO  DE  MÓVEIS
LTDA.

CNPJ: 17.570.889/0001-45.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 14.943,00 (Quatorze mil,
novecentos e quarenta e três reais).

OBJETO:   CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  PARA
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  PERMANENTE:  MÓVEIS,
ELETRODOMÉSTICOS  E  UTENSÍLIOS  DE  COZINHA,
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA/RN.

VALOR  GLOBAL  ESTIMADO:  R$  45.038,00  (Quarenta  e
cinco mil e trinta e oito reais).

PERÍODO  DA  CONTRATAÇÃO:  De  29/12/2025  até
29/03/2026.

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  Orçamentária:
01.001 - Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN; Função:
01 - Legislativa, Sub-função: 031 - Ação Legislativa; Ação:
2001  -  Manutenção  do  Poder  Legislativo;

[...]

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA/RN.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art.  75, inciso II  da Lei nº
14.133/2021.

CONTRATADO:  59.174.940  JOSÉ  EMANUEL  FREIRE  DE
ARAUJO FILHO.

CNPJ: 59.174.940/0001-40.

VALOR DA  CONTRATAÇÃO:  R$  30.095,00  (trinta  mil  e
noventa e cinco reais).

CONTRATADO:  JR  INDÚSTRIA  E  COMERCIO  DE  MÓVEIS
LTDA.

CNPJ: 17.570.889/0001-45.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 14.943,00 (Quatorze mil,
novecentos e quarenta e três reais).

VALOR  GLOBAL  PREVISTO:  R$  45.038,00  (Quarenta  e
cinco mil e trinta e oito reais).

Compulsado  os  autos  do  processo  e  considerando  o
disposto  no  PARECER  JURÍDICO  emitido  por  esta
Procuradoria:

AUTORIZO o processo de contratação direta em epígrafe,
por Dispensa de Licitação, com fundamentação legal no
Art.

[...]

2001  -  Manutenção  do  Poder  Legislativo;  Natureza  da
Despesa:  4.4.90.52  –  Equipamentos  e  Material
Permanente; Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não
Vinculados de Impostos.

VIGÊNCIA: De 29/12/2025 até 29/03/2026.

VALOR GLOBAL PREVISTO: R$ 14.943,00 (Quatorze mil,
novecentos e quarenta e três reais).

ASSINATURA:  Egina  Souza  Xavier  Pacha  Quintela  –
Presidente  da  Câmara  Municipal  (CONTRATANTE)  /  JR
INDÚSTRIA  E  COMERCIO  DE  MÓVEIS  LTDA  -  CNPJ:
17.570.889/0001-45 (CONTRATADA).

Afonso Bezerra/RN, em 29 de Dezembro de 2025.